
Piektdiena, 2013. gada 25. oktobris  Nr. 20(1119)

Dace Klabere

24. oktobrī no 8.30–10.00 Rīgā pie 
Saeimas ēkas notika izglītības un zi-
nātnes darbinieku brīdinājuma pikets. 
Tā dalībnieki iestājās par cienīgu darba 
samaksu izglītības un zinātnes darbinie-
kiem un atbalstīja Latvijas Izglītības un 
zinātnes darbinieku arodbiedrības (LIZ-
DA) prasības:
 2014. gadā paaugstināt zemākās 

mēneša darba algas likmes vismaz līdz 
310 latiem jeb 442, eiro;
  Izstrādāt pedagogu zemākās mē-

neša darba algas likmes paaugstināšanas 
grafiku 2015.–2016. gadam;
 Nodrošināt normatīvos noteikto 

valsts finansējumu zinātnei un augstā-
kajai izglītībai.

Piketā piedalījās arī Rojas vidusskolas 
pedagogi un pāris dienas pirms piketa tikos 
ar Rojas vidusskolas arodkomitejas priekš-
sēdētāju Virgīniju Mūrnieci, lai uzklausītu 
viņas viedokli par absurdo situāciju, kādā 
dzīvo pedagogi un kas viņus novedusi līdz 
šim izmisuma solim.

LIZDA prasības IZM izteiktas vairākkārt – gan 
izglītības un zinātnes ministram un ministri
jas atbildīgajiem darbiniekiem tiekoties ar LIZ
DA padomi 8. maijā, 12. jūnijā, 28. augustā, gan 
9. septembrī, tiekoties ar LIZDA valdi. Pedagogu, 
tai skaitā augstskolu akadēmiskā personāla un zi
nātnes darbinieku prasības pārrunātas arī, tieko
ties ar Ministru prezidentu Valdi Dombrovski un 
Finanšu ministru Andri Vilku, gan regulāri tieko
ties ar Saeimas Izglītības, kultūras un zinātnes ko
misijas deputātiem. Turklāt 1. oktobrī LIZDA no
sūtīja vēstuli Ministru prezidentam, aicinot sniegt 
atbalstu memoranda kvalitatīvā izstrādē ar mērķi 
radīt pedagogiem sociālās drošības pārliecību par 
cienīgu atalgojuma nodrošinājumu turpmākajos 
gados, uz ko atbilde nav sekojusi.

„Skolotāju problēma nav tikai skolotāju prob
lēma kā tāda”, stāsta Virgīnija Mūrniece un tur
pina: „Tā ir daudz globālāka, dziļāka un skar ne 
tikai primitīvās skolotāju algas. Valdība jau kuro 
gadu pēc kārtas nodarbojas ar dažādu pilsoņu 
grupu pretnostatīšanu. Pensionāri pret daudzbēr
nu ģimenēm, skolotāji pret ārstiem utt. Vienmēr ir 
doma – lai kādam kaut ko iedotu, kādam ir jāat
ņem. Šo gadu laikā, kopš pēdējās skolotāju akcijas, 
ir mainījušies 4 ministri – viens par otru jancīgāks. 
Šī brīža Izglītības ministrs Vjačeslavs Dombrov
skis vismaz vārdos atzīst, ka skolotājs ir nopietna, 
vajadzīga un atbildīga persona valstī kā tādā. Bet 
šai svarīgajai personai, salīdzinot ar Eiropas al

Skolotāji cīnās par savām tiesībām dzīvot nevis izdzīvot

Virgīnija Mūrniece Rojas vidusskolas arodbiedrību vada jau vairāk kā 20 gadus. 
Autores foto

gām, maksā apmēram 10 reižu mazāk. Skolotāju 
algu ziņā Latvija ierindojas 3. vietā no beigām, aiz 
sevis atstājot tikai Lietuvu un Bulgāriju. Savukārt 
cenas mums ir tādas pat kā citur Eiropā, dažkārt 
pat augstākas. Mēs esam nostādīti kritiskā stāvok
lī, iedzīti stūrī. Un ja vēl redzētu gaismu tuneļa 
galā! Nākamā gada 1. janvārī, pārejot uz eiro, neiz
bēgami būs cenu kāpums, tas notiek jau tagad, bet 

nākamajā mācību gadā algas paliek tās pašas, ja ne 
zemākas sakarā ar slaveno nauda seko skolēnam, 
kas ir pilnīgi absurdi. Tātad tagad mums jāgaida 
nākamā gada 1. septembris, kad varbūt varētu būt 
algas pielikums 15 lati. Skolotāja darbs vienkārši 
netiek adekvāti novērtēts. Līdzās tradicionālajai 
atbildībai par zināšanu nodošanu, pedagogam jā
veic daudz dažādi papildus uzdevumi, piemēram, 
jaunāko informācijas komunikāciju tehnoloģijas 
pielietošana gan mācību stundās, gan e klases sazi
ņā, projektu vadībā. Visi zināmā mērā esam arī IT 
speciālisti, bet algu ziņā nekas nav mainījies kopš 
brīža, kad Godmaņa valdība nogrieza pedagogiem 

50% atalgojuma. Vienreiz gan pielika 10%... Nezi
nu, cik ilgi un tālu tā var iet! Vēl saprastu, ja valsts 
patiešām būtu nabadzīga, bet atrodas taču miljoni, 
ko iedot „Liepājas Metalurgam”, air Baltic, Parex 
bankai utt. Visos portālos un presē parādījās ziņa, 
ka 66% skolotāju saņem algu virs 350 Ls. Vai tā ir 
alga par 40 stundu darba nedēļu? Mēs nestrādājam 
40 stundas. Ja man ir 21 stundu likme, reāli es 

strādāju 50–60 stundas! Ja ir arī audzināmā klase, 
stundu sanāk vēl vairāk. 21 stundu darba nedēļa 
balansē uz maksimālās robežas. Eiropā nav daudz 
valstu, kur būtu vēl vairāk kontaktstundu. Pārsvarā 
ir mazāk – 16–18. Ar tām ir aizpildīta visa darba 
nedēļa, jo cilvēks gatavojas – labo darbus, satiekas ar 
vecākiem, bērniem, plus vēl pašizglītošanās darbs. 
Un tas viss jāizdara darba laikā, nevis pa nakts mel
numu, kā to ilgus gadus darījām mēs – nostrādā
jām pilnu slodzi darbā un tad vakarā sākām visu no 
gala. Tātad 2014. gada beigās mums sola 15 latus, 
bet 2015.–2016. gadā vispār nav nekādas virzības. 
Par to arī ir šis šausmu stāsts un gājiens.

2013. gadā tapa Ministru prezidenta, Izglītī
bas un zinātnes ministrijas, Latvijas Izglītības un 
zinātnes darbinieku arodbiedrības un arodbied
rības „Latvijas izglītības vadītāju asociācijas” me
morands par sadarbību vispārējās un profesionā
lās izglītības pedagogu darba samaksas sistēmas  
pilnveidošanā. Sākumā memorands bija tukšs, bez 
jebkādiem cipariem. Pie memoranda sāka strādāt 
maijā, pa vidam bija daudz dažādas tikšanās, bet 
tas tā arī ne ar ko netika papildināts. Tā arī pali
ka – 2015.–2016. gads bez satura. Uz ko mēs ejam? 
Tukšumā, bez virzības. Līdz ar to arodbiedrība at
teicās memorandu parakstīt, jo parakstīt nozīmē 
tam piekrist. Neiet runa tikai par skolotāju algām, 
bet arī par skolas nodrošinājumu ar visu nepiecie
šamo. Tādēļ memorandu neparakstījām un šī būs 
pirmā akcija pēc 4 gadiem. Līdz šim, kā bija, tā 
dzīvojām. Rojas vidusskola ir mazliet labākā situ
ācijā tādēļ, ka esam vienīgā skola novadā un līdz ar 
to mums ne ar vienu nav jādalās. Novados, kur ir 
arī mazās skolas, situācija ir vēl bēdīgāka. Visiem 
galvenā atruna ir lielās skolas, kur ir daudz klašu 
un skolotājs var strādāt 2 slodzes. Bet kas notiek ar 
skolotāju pēc šo 2 slodžu nostrādāšanas? Vai viņu 
redz ģimene? Un tā tas iet gadiem. Jautrākais, ka 
Andris Vilks uz jautājumu par izglītības sistēmu 
atbild – nav resursu šai jomai. Vai tāpēc budžetu 
nepieņemsim? Un ar pedagogiem vispār ir problē-
mas – iesāktas reformas, kas pamestas pusratā. Vai 
mēs tās iesākām? Vai mēs tās pametām? Izglītības 
ministra amatā nonāk viens puskoka lēcējs, otrs. 
Savulaik Rivža izdomāja, ka katram skolotājam 
būs dators. Kādi pieci gadi būs pagājuši, vēl nav 
manīts. Ķīlis vakaros kaut ko izdomāja, no rīta to 
palaida gaisā un nākamajā vakarā tas jau bija aiz
mirsts. Tā arī viņa laiks ministrijā beidzās, neko 
neizdarot. Domājot par nākamā gada budžetu, 
cietīs jau ne tikai izglītības sistēma, bet arī medi
cīna. Ir jāsaprot, ka mums jābūt vienotai nostājai, 
ka, ja nebūs izglītības sistēmai vajadzīgā nodro
šinājuma, grūs ļoti daudz kas. Kā var cerēt, ka 
viens nenovērtēts, nospiests un dažādi pazemots 
skolotājs varētu radīt jauno paaudzi, kura būtu 
veiksmīga? To nevar gaidīt! Lai nākošā paaudze 
būtu veiksmīga, šai paaudzei ir vismaz jāredz gais
ma tuneļa galā. Cīkstēsimies, cik spēsim! Ja ar šo 
piketu nepietiks, nākošais solis būs streiks. Mums 
kaut kā ir jāpierāda, ka mēs neesam vis naudas 
kāri skolotāji, bet cilvēki, kas grib strādāt un savu 
darbu darīt godam, un dzīvot, nevis izdzīvot. 
Pašlaik nesaņemam algu, bet gan nenomiršanas 
pabalstu. Ir skaidrs, ka jau nākošgad ir jāizstrādā 
cits samaksas modelis skolotājiem. Tikko nav sko
las, tā tajā vietā vairs nav, ko darīt. Tā ir aizgājusi 
visa pierobeža – krūmi vien palikuši.

Cik cilvēku uz Rīgu aizbrauksim, vēl nezinu, 
bet skolas darbs netiks kavēts. Piketa laikā darbs 
skolās notiek, tas nenotiks, ja streikosim. Un, ja 
mūs tiešām nepamanīs, tad streiks būs nākošais 
solis. 

Rojas novada Dome piedalās ERAF Igauni
jas – Latvijas programmas 2007.–2013. projektā 
„Ūdenstūrisma kā dabas un aktīvā tūrisma kom
ponentes attīstība Latvijā un Igaunijā”. Šī projekta 
ietvaros ir paredzēts veikt Rojas upes atbrīvošanu 
no pielūžnojuma 14 km kopgarumā Rojas nova

dā  – tas ir peldošo atkritumu, akmeņu un citu 
priekšmetu izvākšanu no ūdens pēc pavasara pa
liem, kad tie noskaloti no pieguļošajām platībām 
un vēl nav saistīti ar grunti. Projekta ietvaros ir 
paredzēts arī izvietot gar Rojas upi 3 informācijas 
stendus, uz upes 6 signālzīmes un 3 laivu piestāt

nes, kur laivotāji var izkāpt no laivas un apskatīt 
gleznaino Rojas upes dabu.

Tikko no VID Ventspils Reģionālās Vides Pār
valdes ir saņemti tehniskie noteikumi par Rojas 
upes atbrīvošanu no pielūžnojuma, neskarot upes 
gultni, 14 km kopgarumā no Totes ceļa tilta līdz 
ietekai jūrā, līdz ar to Rojas novada Dome var iz
sludināt iepirkumu par Rojas upes tīrīšanas dar
biem. Tehniskie noteikumi nosaka, kā samazināt 
projekta realizācijas darbu nelabvēlīgo ietekmi uz 
zivju nārstu un nārstu migrāciju – darbus, kas tieši 
saistīti ar Rojas upes gultni un ūdeni, kā arī dar
bus, kas saistīti ar spēcīgu troksni vai būtisku upes 
piesārņošanas risku. Darbus neveikt:

Ceļotājzivju nārsta migrācijas rudens maksi
muma un lašveidīgo zivju nārsta laikā no 1. oktob
ra līdz 15. novembrim;

Saldūdens zivju un upes nēģu nārsta laikā no 
16. aprīļa līdz 20. jūnijam.

Saskaņot Rojas upes tīrīšanas laikā iegūto at
kritumu pagaidu izvietošanas vietas ar nekustamo 
īpašumu valdītājiem.

Kopējās projekta izmaksas (EUR) ir 34.900.00.
ERAF līdzfinansējums (EUR) 28.967.00.
Pašvaldības finansējums (EUR) 5.933.00.

Jānis Pūce,
Rojas novada domes izpilddirektors

Kā var cerēt, ka viens nenovērtēts, nospiests 
un dažādi pazemots skolotājs varētu radīt jauno 
paaudzi, kura būtu veiksmīga?

11. novembrī 
                                                     Rojas KC
                                              pēc Lāpu gājiena



2 BANGA 2013. gada 25. oktobris

Rojas novada Domes 2013. gada 15. oktobra sēdē nolēma:
1. Pieņemt saistošos noteikumus Nr. 

28/2013 „Grozījumi 15.01.2013. saisto
šajos noteikumos Nr. 2/2013 „Par Rojas 
novada domes 2013. gada budžeta plā
nu””.

2. Par sabiedrības ar ierobežotu at
bildību „Rojas DzKU” pamatkapitāla 
palielināšanu:

2.1. Palielināt sabiedrības ar ierobe
žotu atbildību „Rojas DzKU” (turpmāk 
tekstā – Sabiedrības) pamatkapitālu.

2.2. Apstiprināt šādus Sabiedrības 
pamatkapitāla palielināšanas noteiku
mus:

2.2.1. Palielināt Sabiedrības pamat
kapitālu, veicot finansiālu ieguldījumu 
LVL 27044,00, pamatkapitālā ieguldot 
Rojas novada domes līdzekļus,  kuru 
kopējā vērtība noteikta LVL 27044,00. 

2.2.2. Noteikt kopējo iegūto daļu 
skaitu 27044 daļas.

2.2.3. Daļu nominālvērtība ir Ls 1,00.
2.2.4. Pamatkapitāla lielums pēc pa

lielināšanas ir Ls 1772256,00.
2.2.5. 27044 daļu apmaksa tiek veik

ta ar 2.1. punktā noteikto ieguldījumu, 
pieņemšanas nodošanas aktu par iegul
dījuma veikšanu Sabiedrības pamat
kapitālā jāparaksta divu mēnešu laikā 
no lēmuma pieņemšanas dienas – līdz 
2013. gada 30. decembrim.

2.2.6. Jaunās daļas dod tiesības uz 
dividendi ar to apmaksas brīdi.

2.3. Apstiprināt Sabiedrības statūtu 
grozījumus un statūtu jauno redakciju.

2.4. Uzdot sabiedrības valdes lo
ceklim I. Jaunozolam veikt visas nor
matīvajos aktos noteiktās darbības, lai 
iesniegtu pamatkapitāla palielināšanas 
reģistrācijai nepieciešamos dokumen
tus Uzņēmumu reģistrā.

2.5. Centrālā finanšu un līgumu 
aģentūra apstiprinājusi Investīcijas 
projektu „Ūdenssaimniecības attīstība 
Rojas novada Rojas pagasta Rudes cie
mā, II kārta”, ko iesniedzis SIA „Rojas 
DzKU”, Nr. LV49003000396, Rojas no
vada Dome līdzfinansē projekta īste
nošanai 27 043,82 lati, kas sastāda 15% 
no projekta kopējām attiecināmajām 
izmaksām. 

2.6. Ņemt aizņēmumu 2013. gadā 
no Valsts kases 27 043,82 LVL apmērā.

2.7. Sagatavot nepieciešamos doku
mentus iesniegšanai LR FM Pašvaldību 
aizņēmumu un galvojumu kontroles 
pārraudzības padomē, lai izvērtētu Ro
jas novada iespējas ņemt aizņēmumu 
no Valsts Kases 27 043,82 LVL apmērā 
uz 5 gadiem pēc Valsts Kases noteiktās 
procentu likmes. Apmaksu garantēt ar 
pašvaldības budžetu.

3. Atlikt lēmuma projekta „Par 
siltumapgādes nodrošināšanu Rojā”, 
izskatīšanu uz nākošo Domes sēdi 
2013.  gada 19. novembrī, pieaici
not jautājuma izskatīšanā SIA „Rojas 
DzKU” valdes locekli Ivaru Jaunozolu.

4. Par pilnvarojumu pieņemt lēmu
mu par nokavēto nodokļu maksājumu 
piedziņu:

4.1. Pilnvarot Rojas novada Domes 
izpilddirektoru pieņemt lēmumus par 
nokavēto nodokļu maksājumu piedzi
ņu bezstrīda kārtībā, saskaņā ar Rojas 
novada nekustamā īpašuma nodokļa 
maksātāju reģistra datiem.

4.2. Rojas novada Domes izpild
direktora lēmumu var apstrīdēt Rojas 
novada Domē, viena mēneša laikā no 
tā spēkā stāšanās brīža, iesniedzot ie
sniegumu Rojas novada Domē. 

5. Atbalstīt „Rojas vēstures bied
rību”, biedrības „Talsu rajona partne
rība” izsludinātajā atklātu projektu 
konkursa iesniegumu pieņemšanas 
VI kārtas, Rīcības programmas Eiropas 
Zivsaimniecības fonda atbalsta ievie
šanai 2007.–2013. gadam, 401. pasā
kuma „Teritorijas attīstības stratēģiju 
īstenošana” ietvaros ar 10% pašvaldības 
līdzfinansējumu projektam „Zvejnie
cības un zivju apstrādes attīstības po
pularizēšana Rojas Jūras zvejniecības 
muzejā”, garantējot 1īdzfinansējumu 
2 475,51 LVL (projekta kopējās izmak
sas LVL 20 475,15).

6. No 15.10.2013. likvidēt PII „Sau
lespuķe” asistenta štatu un izdarīt 
grozījumus Rojas novada Domes 
2012.  gada 18. decembra sēdes lēmu

ma Nr. 3 (protokols Nr. 15) „Par amatu 
un mēnešalgu saraksta apstiprināšanu” 
apstiprinātajā tabulā „Amatu klasificē
šanas rezultātu apkopojums” iestādei 
PII „Saulespuķe” sadaļā „Vienādo ama
tu skaits” un „Kopā” skaitli „33” aizstāt 
ar „32”, un no tabulas „Rojas novada 
pašvaldības darbinieku individuālā 
mēnešalga un novērtēšanas rezultātu 
apkopojums” iestādei PII „Saulespuķe”, 
izslēgt deviņpadsmito aili.

7. Par amatu un mēnešalgu saraksta 
apstiprināšanu:

7.1. Apstiprināt ar 2013. gada 
01.  novembri grozīto Amatu klasificē
šanas rezultātu apkopojumu un Rojas 
novada pašvaldības darbinieku indivi
duālā mēnešalga un novērtēšanas re
zultātu apkopojumu PII „Saulespuķe” 
mūzikas skolotājam.

7.2. Izveidot štata vienību „Med
māsa”, 0,5 slodze – viena vienība, Ro
jas novada Sporta skolā, ar 2013. gada 
01. novembri.

8. Par apbalvojumiem Valsts svēt
kos:

8.1. Latvijas Republikas 95. dzimša
nas dienai veltītajā svinīgajā pasākumā 
ar Atzinības rakstu „Par mūža ieguldī
jumu” apbalvot Intu Celmu.

8.2. Latvijas Republikas 95. dzimša
nas dienai veltītajā svinīgajā pasākumā 
ar Atzinības rakstu „Gada pedagogs” 
apbalvot Aigitu Sprinci.

8.3. Latvijas Republikas 95. dzimša
nas dienai veltītajā svinīgajā pasākumā 
ar Atzinības rakstu „Gada jaunietis” ap
balvot Kalvi Engīzeru.

8.4. Latvijas Republikas 95. dzimša
nas dienai veltītajā svinīgajā pasākumā 
ar Atzinības rakstu „Par veiksmīgu uz
ņēmējdarbību” apbalvot IK „Verbena 
AV”.

8.5. Latvijas Republikas 95. dzim
šanas dienai veltītajā svinīgajā pasāku
mā ar Atzinības rakstu „Par veiksmīgu 
uzņēmējdarbību” apbalvot SIA „Kal
vas”.

8.6. Latvijas Republikas 95. dzimša
nas dienai veltītajā svinīgajā pasākumā 
ar Atzinības rakstu „Par ieguldījumu 
novada attīstībā” apbalvot Agnesi Vec
kāgani.

8.7. Latvijas Republikas 95. dzimša
nas dienai veltītajā svinīgajā pasākumā 
ar Atzinības rakstu „Par ilggadīgu un 
pašaizliedzīgu darbu Rojas novadā” ap
balvot Alfrēdu Liepnieku.

8.8. Latvijas Republikas 95. dzimša
nas dienai veltītajā svinīgajā pasākumā 
ar Atzinības rakstu „Par nopelniem 
Rojas novada tēla veidošanā” apbalvot 
Dinu Čubu.

9. Par zemes ierīcības projekta 
„Krūmi”, Rojas novads apstiprināšanu:

9.1. Apstiprināt zemes ierīcības pro
jektu īpašumam „Krūmi”, Rojas no
vads.

9.2. Nekustamā īpašuma plānota
jai paliekošajai zemes vienībai 18,4 ha 
platībā piešķirt nosaukumu un adresi 
„Krūmāji”, Rojas novads un uz tā eso
šajai būvei mainīt adresi no „Krūmi”, 
Rojas novads ar klasifikatora kodu 
103015045 uz adresi „Krūmāji”, Rojas 
novads un noteikt nekustamā īpašuma 
zemes lietošanas mērķus:

– zeme, uz kuras galvenā saim
nieciskā darbība ir lauksaimniecība 
(NĪLM – kods 0101) 18,2 ha platībā;

– individuālo dzīvojamo māju ap
būves zeme, (NĪLM – kods 0601) 0,2 ha 
platībā.

9.3. Plānotajam jaunizveidotajam īpa
šumam, sastāvošam no zemes vienības 
2,0 ha platībā, piešķirt nosaukumu un 
saglabāt adresi „Krūmi”, Rojas novads, 
LV3264 arī uz tā esošajām ēkām ar kla
sifikatora kodu 103015045, un noteikt 
nekustamā īpašuma zemes lietošanas 
mērķus:

– zeme, uz kuras galvenā saim
nieciskā darbība ir lauksaimniecība 
(NĪLM – kods 0101) 1,8 ha platībā;

– individuālo dzīvojamo māju ap
būves zeme, (NĪLM – kods 0601) 0,2 ha 
platībā.

10. Par zemes ierīcības projekta 
Kapteiņu iela 1, Roja, Rojas novads ap
stiprināšanu:

10.1. Apstiprināt zemes ierīcības 

projektu īpašumam Kapteiņu iela 1, 
Roja, Rojas novads.

10.2. Nekustamā īpašuma palieko
šajai zemes vienībai 0,5 ha platībā sagla
bāt esošo nosaukumu Kapteiņu iela 1, 
Roja, Rojas novads un uz tās esošajām 
būvēm saglabāt adresi Kapteiņu iela 1, 
Roja, Rojas novads, ar klasifikatora 
kodu 103006977 un noteikt nekustamā 
īpašuma zemes lietošanas mērķus:

– zeme, uz kuras galvenā saim
nieciskā darbība ir lauksaimniecība 
(NĪLM – kods 0101) 0,3 ha platībā;

– individuālo dzīvojamo māju apbū
ves zeme, (NĪLM – kods 0601) 0,200 ha 
platībā.

10.3. Jaunizveidotajam īpašumam, 
sastāvošam no zemes vienības 0,2 ha 
platībā, piešķirt nosaukumu un adre
si Kapteiņu iela 3, Roja, Rojas novads, 
LV3264 un noteikt nekustamā īpašu
ma zemes lietošanas mērķi:

– individuālo dzīvojamo māju apbū
ves zeme, (NĪLM – kods 0601) 0,200 ha 
platībā.

11. Par zemes ierīcības projekta 
„Strazdiņi”, Rojas novadā apstiprinā
šanu:

11.1. Apstiprināt zemes ierīcības 
projektu īpašumam „Strazdiņi”, Rojas 
novads.

11.2. Paliekošajai zemes vienībai 
12,1 ha platībā saglabāt esošo nosau
kumu „Strazdiņi”, Rojas novads un 
noteikt nekustamā īpašuma zemes lie
tošanas mērķi:

– Zeme, uz kuras galvenā saim
nieciskā darbība ir lauksaimniecība 
(NĪLM – kods 0101) 12,1 ha platībā.

11.3. Zemes vienību 4,2 ha platībā 
pievienot zemes īpašumam saglabājot 
nosaukumu „Kadiķi”, Rojas novads un 
noteikt nekustamā īpašuma zemes lie
tošanas mērķi:

– Zeme, uz kuras galvenā saim
nieciskā darbība ir lauksaimniecība 
(NĪLM – kods 0101) 4,2 ha platībā.

12. Mainīt nekustamā īpašuma „Jū
raskrasti”, Valgalciems, Rojas novads, 
0,47 ha platībā zemes lietošanas mērķi, 
nosakot:

– Neapgūta individuālo dzīvojamo 
māju apbūves zeme (NĪLM – kods 0600)  
0,47 ha platībā.

13. Par adreses maiņu īpašumam 
„Kalvas”, Rojas novads:

13.1. Mainīt adresi „Kalvas”, Rude, 
Rojas novads (adreses klasifikatora 
kods 103015094) uz adresi „Podziņas”, 
Rude, Rojas novads, nosakot, ka  adre
se attiecas uz atdalīto zemes vienību un 
ēkām.

13.2. Likvidēt adresi „Podziņas”, 
Rojas novads (adreses klasifikatora 
kods 106456217).

14. Atļaut izstrādāt zemes ierīcības 
projektu īpašumam „Reinvaldi”, Kal
tenē, Rojas novadā, platība 0,8606 ha, 
paredzot zemes vienību sadalīšanu un 
atdalītajai zemes vienībai piešķirt no
saukumu „Lapas”, Kaltenē, Rojas no
vads.

15. Atļaut izstrādāt zemes ierīcī
bas projektu īpašumam „Buku kāpas”, 
Valgalciemā, Rojas novadā, platība 1,0 
ha, paredzot zemes vienību sadalīšanu 
un atdalītajām zemes vienībām pie
šķirt nosaukumus un adreses „Butes” 
Valgalciemā, Rojas novadā, „Karpas” 
Valgalciemā, Rojas novadā, „Karūsas” 
Valgalciemā, Rojas novadā, „Kazragi” 
Valgalciemā, Rojas novadā.

16. Atļaut atdalīt no nekustamā īpa
šuma „Cīrulīši”, Rojas novadā, zemes 
vienību 4,73 ha platībā, pievienojot to 
nekustamajam īpašumam „Kristīnes”, 
Rojas novads un noteikt nekustamā 
īpašuma zemes lietošanas mērķi:

– Zeme, uz kuras galvenā saimnie
ciskā darbība ir mežsaimniecība (NĪLM 
– kods 0201) 4,73 ha platībā.

17. Par papildus funkciju deleģēju
mu Rojas tūrisma biedrībai:

17.1. Deleģēt Rojas tūrisma biedrī
bai, reģistrācijas Nr. 40008172493, veikt 
pašvaldības autonomās funkcijas – gā
dāt par savas administratīvās teritori
jas labiekārtošanu un sanitāro tīrību 
(ielu, ceļu un laukumu būvniecība, 
rekonstruēšana un uzturēšana), Rojas 
novada pašvaldības īpašumā „Atpūtas 

vieta Valgalciemā” Valgalciemā, Rojas 
novadā ar kadastra Nr. 8882 010 0199, 
izbūvējot automašīnu stāvlaukumu un 
labiekārtojot tā pievadceļu, izmantojot 
īpašumu tūrisma, kultūras un sporta 
aktivitātēm, noslēdzot deleģējuma lī
gumu.

17.2. Noslēgt nomas līgumu, nodo
dot Rojas tūrisma biedrībai reģistrāci
jas Nr. 40008172493 nomā uz divpad
smit gadiem Rojas novada pašvaldības 
īpašumu – “Atpūtas vieta Valgalciemā” 
Valgalciemā, Rojas novadā ar kadastra 
Nr. 8882 010 0199, kas ir labā stāvoklī, 
ar izmantošanas mērķi izbūvēt nomā
tajā zemē automašīnu stāvlaukumu un 
labiekārtojot tā pievadceļu, un izman
tot īpašumu tūrisma, kultūras un spor
ta aktivitātēm, atbilstoši deleģējuma 
līgumam, ar nomas maksu 1,5% apmē
rā no zemes kadastrālās vērtības gadā, 
atbrīvojot no nomas maksas maksāša
nas, nosakot, ka Rojas novada Dome 
pēc saviem ieskatiem var atcelt zemes 
nomas līgumu un deleģējuma līgumu, 
rakstiski brīdinot Rojas tūrisma biedrī
bu divus mēnešus iepriekš.

18. Saskaņot, ka Rojas vēstures bied
rības, reģistrācijas Nr. 40008214814 
biedrības „Talsu rajona partnerība” 
izsludinātā projektu konkursa „Ar ziv
saimniecību un tūrismu saistītās maza 
mēroga infrastruktūras un pakalpoju
mu attīstība”, Rojas vēstures biedrības 
realizējamā projekta „Zvejniecības un 
zivju apstrādes popularizēšana Rojas 
Jūras zvejniecības muzejā” ietvaros ie
gūtās interaktīvās tehnoloģijas un vitrī
nas ar zivju mulāžām bez maksas tiks 
izvietotas (izstādītas) Rojas Jūras zvej
niecības muzeja telpās Selgas ielā 33, 
Rojā uz 8 (astoņiem) gadiem no projek
ta iesnieguma iesniegšanas brīža, seko
jošā kārtībā: interaktīvās tehnoloģijas – 
divi interaktīvie kioski ar interaktīvās 
ekspozīcijas programmnodrošinājumu 
un speciāli izstrādātu izglītojošu inter
aktīvu spēli tiks izvietoti muzeja 1. un 
6. ekspozīcijas zālē, viens ekspozīcijas 
interaktīvais displejs un informatīvo 
displeju dators, un displeja satura vadī
bas programmnodrošinājums, izvietots 
muzeja 3. ekspozīcijas zālē, vitrīnas (ak
vāriji) ar 19 (deviņpadsmit) Rīgas Jūras 
līcī sastopamu zivju sugu mulāžām, iz
vietoti muzeja 6. ekspozīcijas zālē.

19. Apstiprināt dzīvokļa īpašuma 
50,7 m² platībā „Fabrikas māja 2” dz. 
5, Kaltenē, Rojas novadā, un ar to sais
tītās būvju domājamo daļu 10.10.2013. 
izsoles rezultātus, atzīstot par izsoles 
uzvarētāju dalībnieci ar nosolīto cenu 
Ls  2100, (diviem tūkstošiem vienu 
simtu latu).

20. Mainīt nekustamā īpašuma 
„Kalnmājas”, Kaltenē, Rojas novadā, 
2.5 ha platībā zemes lietošanas mērķi, 
nosakot:

– Zeme, uz kuras galvenā saim
nieciskā darbība ir mežsaimniecība 
(NĪLM – kods 0201) 1,12 ha platībā;

– Zeme, uz kuras galvenā saim
nieciskā darbība ir lauksaimniecība 
(NĪLM – kods 0101) 1,18 ha platībā;

– Neapgūta individuālo dzīvojamo 
māju apbūves zeme (NĪLM – kods 0600) 
0,2 ha platībā.

21. Mainīt nekustamā īpašuma Jūras 
ielā 8, Rojā, Rojas novadā 0,3840 ha pla
tībā zemes lietošanas mērķi, nosakot:

– komercdarbības objektu apbūves 
zeme (NĪLM – kods 0801) 0,3840 ha 
platībā.

22. Dzēst VAS „Privatizācijas aģen
tūra” Reģ.Nr. 40003192154 par nekus
tamo īpašumu „Eglāji”, Žocenē, Rojas 
novadā 0,5932 ha platībā aprēķināto 
nekustamā īpašuma nodokli un aprē
ķinātās nekustamā īpašuma nodokļa 
kavējuma naudas.

23. Atļaut Rojas novada Domes 
priekšsēdētājai Evai Kārkliņai papildus 
ieņemt Rojas ostas valdes priekšsēdētā
jas amatu un Kurzemes plānošanas re
ģiona attīstības padomes locekļa amatu.

24. Par saistošo noteikumu precizē
šanu:

24.1. Apstiprināt precizētos saisto
šos noteikumus Nr. 13/2013 „Par ne
kustamā īpašuma nodokļa piemēroša
nu 2014. gadā Rojas novadā”.

24.2. Apstiprināt precizētos sais
tošos noteikumus Nr. 14/2013 „Par 
grozījumiem saistošajos noteikumos 
Nr. 4/2013 „Rojas novada tīklu un būv
ju ekspluatācijas, lietošanas un aizsar
dzības noteikumi””.

24.3. Apstiprināt precizētos sais
tošos noteikumus Nr. 16/2013 „Par 
grozījumiem saistošajos noteikumos 
Nr.  7/2013 „Par ģimenes vai atsevišķi 
dzīvojošas personas atzīšanu par trūcī
gu vai maznodrošinātu un sociālajiem 
pabalstiem Rojas novadā”.

24.4. Apstiprināt precizētos sais
tošos noteikumus Nr. 17/2013 „Par 
grozījumiem saistošajos noteikumos 
Nr. 19/2011 „Sabiedriskās kārtības no
teikumi Rojas novadā””.

24.5. Apstiprināt precizētos sais
tošos noteikumus Nr. 18/2013 „Par 
grozījumiem saistošajos noteikumos 
Nr.  6/2012 „Par materiāliem pabal
stiem Rojas novadā””.

24.6. Apstiprināt precizētos 
saistošos noteikumus Nr. 19/2013 
„Par grozījumiem saistošajos no
teikumos Nr.  7/2012 „Par projekta 
Nr.  1108LL18L413102000006 ie
tvaros iegādāto tehnisko palīglīdzekļu 
izsniegšanas kārtību Rojas novada ie
dzīvotājiem””.

24.7. Apstiprināt precizētos sais
tošos noteikumus Nr. 20/2013 „Par 
grozījumiem saistošajos noteikumos 
Nr. 9/2012 „Par ēku un dzīvokļu nume
rācijas, māju un ielu nosaukumu zīmju 
izvietošanas kārtību Rojas novadā””.

24.8. Apstiprināt precizētos sais
tošos noteikumus Nr. 21/2013 „Par 
grozījumiem saistošajos noteikumos 
Nr.  8/2011 „Par papildus sociālo palī
dzību Rojas novada pašvaldībā””.

24.9. Apstiprināt precizētos sais
tošos noteikumus Nr. 22/2013 „Par 
grozījumiem saistošajos noteikumos 
Nr. 10/2011 „Par tehnisko palīglīdzekļu 
nomu Rojas novadā””.

24.10. Apstiprināt precizētos sais
tošos noteikumus Nr.23/2013 „Par 
grozījumiem saistošajos noteikumos 
Nr. 17/2011 „Par reklāmu, izkārtņu un 
citu informatīvo materiālu izvietošanas 
kārtību publiskās vietās Rojas novada 
teritorijā un pašvaldības nodevas aprē
ķināšanas kārtību””.

24.11. Apstiprināt precizētos sais
tošos noteikumus Nr. 24/2013 „Par 
grozījumiem saistošajos noteikumos 
Nr. 18/2011 „Rojas novada teritorijas 
kopšanas un būvju uzturēšanas notei
kumi””.

24.12. Apstiprināt precizētos sais
tošos noteikumus Nr. 25/2013 „Par 
grozījumiem saistošajos noteikumos 
Nr. 2/2009 „Nodeva par būvatļaujas sa
ņemšanu””.

24.13. Apstiprināt precizētos sais
tošos noteikumus Nr.  26/2013 „Par 
grozījumiem saistošajos noteikumos 
Nr. 8/2009 „Nodeva par domes izstrā
dāto oficiālo dokumentu un apliecinātu 
to kopijas saņemšanu””.

24.14. Apstiprināt precizētos sais
tošos noteikumus Nr.  27/2013 „Par 
grozījumiem saistošajos noteikumos 
Nr. 14/2009 „Sociālo pakalpojumu sa
ņemšanas kārtība Rojas novadā””.

24.15. Apstiprināt precizētos sais
tošos noteikumus Nr.  15/2013 „Par 
grozījumiem saistošajos noteikumos 
Nr.  5/2013 „Noteikumi par ražošanas 
un saimniecisko notekūdeņu novadīša
nu pašvaldības kanalizācijas tīklā””.

25. Par amatu un mēnešalgu saraks
ta apstiprināšanu:

25.1. Apstiprināt ar 2013. gada 
18.  novembri grozīto Amatu klasificē
šanas rezultātu apkopojumu un Rojas 
novada pašvaldības darbinieku indi
viduālo mēnešalgu un novērtēšanas 
rezultātu apkopojumu Administratīvās 
nodaļas autobusa vadītājam.

25.2. Apstiprināt ar 2013. gada 
01.  novembri grozīto Amatu klasificē
šanas rezultātu apkopojumu un Rojas 
novada pašvaldības darbinieku indivi
duālo mēnešalgu un novērtēšanas re
zultātu apkopojumu Rojas vidusskolai.

Informāciju sagatavoja 
 Domes sekretāre Gunta Krūmiņa



 BANGA 2013. gada 25. oktobris 3

No 1. janvāra Latvija kļūs par pilnvērtīgu eirozonas valsti
Dace Klabere

Jau vairākus gadus Eiropas Parlamenta deputāts Krišjānis 
Kariņš ar ģimeni vasaras un brīvdienas pavada savās mājās Rojā. 
Šovasar izmantoju iespēju paciemoties Kariņu ģimenes mājās, 
lai uzdotu pieredzes bagātajam politiķim jautājumus, kas šobrīd 
nodarbina daudzu Latvijas iedzīvotāju, tostarp rojenieku prātus.

Lai arī pāreja uz eiro teju pie durvīm, daudziem tas joprojām 
liekas nepieņemami un nevajadzīgi.

No emocionālā viedokļa – kam tad lats nepatīk! Tas ir pazīstams, 
skaisti noformēts. Arī mūsu papīra nauda ir, pēc manām domām, 
skaistākā Eiropā. Jaunās eiro papīra zīmes par skaistām nodēvēt ne
var. Bet kaltās monētas ar Mildas attēlu un centi ar mūsu ģerboni 
būs simpātiski. Skatoties no izdevīguma viedokļa – mēs esam daļa 
no lielās Eiropas Savienības. Eiropas Savienībā dzīvo 500 miljoni 
iedzīvotāju, tostarp arī mēs ar saviem 2 miljoniem. Daudzām šīm 
valstīm ir vienota valūta – eiro un, mēs tieši ar šīm valstīm veicam 
tirdznieciskos sakarus. Un uzņēmumiem, kas eksportē, tas iznāk 
diezgan dārgi. Ja viņi eksportē, piemēram, uz Vāciju, pretī saņem 
eiro, bet tad, kad cilvēkiem jāmaksā algas, nauda jāmaina uz latiem. 
Kā aprēķinājusi Latvijas banka, naudas konvertācija valstij izmaksā 
ap 70 miljoniem latu. Summa ir milzīga. Pēc eiro ieviešanas uzņē
mumiem, kas eksportē un pelna Latvijai naudu, vienalga, vai tie ir 
kokmateriāli, pārtikas, ķīmijas vai citas preces, nebūs vairs jākon
vertē. Un mazsvarīgs nav arī politiskais aspekts. Šobrīd ES lēmēj
struktūras – it kā visas vienlīdzīgas, bet izrādās, ka ir viens klubiņš, 
kas tomēr ir vienlīdzīgāks par pārējiem, un tās ir eirozonas valstis. 
Šobrīd sanāk tā, ka mūsu premjers Briselē kopā ar pārējo valstu, kas 
nav pārgājuši uz eiro, premjerministriem sēž un gaida, ko izlems 
galvenie. Bet problēma ir tā, ka gribot negribot mūs ietekmē viņu 
lēmumi, kaut arī mēs paši neesam klāt pie lemšanas. Būdama eiro
zonas valsts, arī mēs tur būsim. Tātad ekonomiski tas mūsu valstij ir 
izdevīgi, visvairāk jau eksportētājiem. Tā ir arī politiski labāk. Vie
nīgais mīnuss, tātad, ir emocionālais. Vai necelsies dzīves dārdzība? 
Dēļ pārejas uz eiro cenas necelsies. Ir jāatceras, ka šī nav tāda valūtas 
reforma, kā tas bija, pārejot no rubļiem uz latiem, kad mainīja 200:1 
un cilvēka mūža iekrājumi izrādījās viena ledusskapja, bet varbūt 
pat mazāk vērti. Šoreiz mēs no iekrājumiem neko nezaudēsim un 
tam, ka dzīve varētu sadārdzināties eiro dēļ, nav neviena objektīva 
iemesla. Nešaubos gan par to, ka būs atsevišķi tirgotāji, kuri centīsies 
cenas noapaļot krietni uz augšu – tas ir cilvēka dabā. To nobremzēt 
varētu konkurenti. Sevišķi jau mazajā Rojā ātri vien varētu aptvert, 
kurā veikalā maize ir lētāka, kurā dārgāka, un tas varētu ierobežot 
tirgotāju vēlmi pacelt cenas. Un tā kā jau no 1. oktobra preču zīmēs 
jāparādās abām cenām, nebūs tā, ka 1. janvārī iesim uz veikalu un 
nezināsim, cik kas maksā. Ja skatāmies uz valstīm, kas jau sen pārgā
jušas uz eiro, cenu pacēlums varbūt ir bijis atsevišķām precēm, bet ne 
tautsaimniecībā kopumā. Uz to ir jātur atvērta acs un redzot, ka kāds 
negodīgi cenšas gūt sev labumu, par to ir jāstāsta kaimiņam un jārak
sta avīzē, lai neiepirktos pie tā uzņēmēja, kas prasa nepamatoti dārgi.

Kā jums šķiet, vai latviešu uzņēmēji prot izmantot visus ES 
pieņemtos likumus savā labā?

Nedomāju, ka būtu tādi lēmumi un likumi, ko mūsu uzņēmē
ji neprastu izmantot, tieši pretēji – man liekas, ka mūsu uzņēmēji 
kopumā ir ļoti labi apzinājuši iespējas, ko dod Eiropas Savienība. 
Piemēram, visi fondi, kas ir bijuši pieejami Latvijā un Latvijas uz
ņēmējiem, ir izmantoti. Mēs esam no valstīm, kas vislabāk izmanto 
līdzekļus, ko dod ES. Tā ir ļoti pozitīva lieta. Nākamajos 7 gados 
šī tendence īpaši nemainīsies, jo ir jau nobalstots par jauno bu
džetu, kur Latvija, Lietuva un Igaunija, rēķinot uz 1 iedzīvotāju, ir 
vislielākās Eiropas naudas saņēmējas, savukārt zviedri ir vislielākie 
maksātāji. Tas arī ir saprotami, jo zviedri ir vieni no turīgākajiem 
eiropiešiem, savukārt mēs, diemžēl, vieni no visnabadzīgākajiem. 
Ne paši nabadzīgākie, bet mūsu vidējais līmenis joprojām ir diezgan 
zems. Tātad iespējas ir, un mūsu uzņēmējiem atliek tām sekot līdzi. 
Ne tikai Rojā, bet visā Latvijā pašvaldības izmanto lauvas tiesu no 
visām investīcijām – ēku siltināšanas, skolas jumtu maiņas, ūdens
vadu un kanalizāciju ierīkošana, ceļu atjaunošana utt. Tā gandrīz 
visa ir Eiropas nauda. No visām investīcijām, kas ieplūdušas Latvi
jas pašvaldībās kopš 1991. gada, tikai 10–15% ir pašas valsts nauda, 
pārējie 85% – Eiropas nauda. Visu laiku dzirdu un lasu skepsi par 

ES, bet domāju, ka nav jārunā par abstraktiem labumiem – brīvību, 
demokrātiju un iespējām, bet vajag skatīties konkrēti – pārsvarā visa 
infrastruktūra, kas tiek attīstīta, tiek attīstīta par ES finansējumu. Un 
šis finansējums nekad nebūs jāatdod. Tas nav aizdevums, bet gan 
dāvinājums. Loģiski, ka pēc 1945. gada dzelzs priekškars atstāja 
mūs Padomju Savienībā, bet tā saucamajā Rietumeiropā, īpaši Vā
cijā, ASV ieguldīja miljardus, lai valsts pēc kara varētu atjaunot savu 
tautsaimniecību, lai tajā attīstītos kapitālisms un komunismam ne
būtu nekādu izredžu. Tā amerikāņi ļoti gudri pataisīja savus bijušos 
ienaidniekus vāciešus un japāņus par ciešiem sabiedrotajiem, kādi 
viņi ir joprojām. Pārējai Eiropai labklājības līmenis jau tuvojas ASV 
labklājības līmenim, tādēļ caur šiem fondiem nauda tiek nodota 
mums, austrumniekiem, lai izlīdzinātu līmeni un es domāju, ka pēc 
gadiem 20 mēs jau būsim pietiekami turīgi, lai arī mēs iemaksātu, 
nevis saņemtu naudu no ES budžeta, un šī nauda attiecīgi aizplūdīs 
vēl tālāk uz austrumiem, lai palīdzētu mūsu kaimiņiem. Mēs labi 
zinām, ka nav jābaidās no paēduša un apmierināta kaimiņa. Jābaidās 
no nepaēdušā un neapmierinātā kaimiņa. Šis princips strādā un tas 
arī mums nāk par labu. Gribētos, protams, lai fondi ir vēl lielāki, 
lai zemniekiem būtu vēl lielāki maksājumi, bet pašlaik ir tā, kā ir. 
Izskan jau runas, ka fondi tiek sadalīti netaisni, bet netaisnība pasau
lē, diemžēl, pastāv. Bet naudu mēs saņemam un, salīdzinot ar citām 
valstīm Austrumeiropā  vairāk.

Kā izskaidrojams tas, ka lietuvieši un igauņi mums daudzās 
jomās ir priekšā?

Kā uz to skatās. Esmu daudz braucis gan pa Lietuvu, gan Igauniju 
un tur ir dažas lietas, kur ir jūtamas atšķirības, piemēram, ceļi. Bet 
atceramies, ka jau padomju laikos Lietuvā ceļi bija labāki kā Latvijā. 
Un tas saistīts ar to, ka padomju laikos leišu komunisti rūpējās par 
ceļiem un vilka Maskavas naudu, lai būvētu savus ceļus, ko Latvijas 
valdība nedarīja. Viens skaidrojums tam ir tāds, ka toreiz Lietuvā 
pie teikšanas bija paši lietuvieši, kā nebija Latvijā. Kopš neatkarības 
atgūšanas leiši ir gan uzturējuši, gan uzlabojuši savu ceļu sistēmu. 
Latvijā šī sistēma bija slikta padomju laikos un ar lielo ceļu noslo
dzi Latvijā tā kļuvusi vēl sliktāka. Ir gan daži izņēmumi. Piemēram, 
galvenā maģistrāle no Salacgrīvas caur Bausku uz Lietuvu ir labā 
stāvoklī. Rīgas–Ventspils šoseja ar dažiem izņēmumiem – arī labā 
stāvoklī. Jā, ceļu ziņā atšķirības redzamas, bet savādākā ziņā nē. Mēs 
gan bieži runājam, ka viņiem ir daudz labāk, bet tā nav taisnība. Un, 
ja nobrauc Lietuvā no galvenajiem ceļiem, arī aina nav tik skaista, kā 
mēs to domājam.

Pirms kļuvāt par Eiropas Parlamenta deputātu, strādājāt Saei-
mā. Kā atšķiras darbs šajās institūcijās?

Gan Saeima, gan Eiropas Parlaments ir likumdevējas, tādēļ darbs 
ir ļoti līdzīgs – nākas lasīt likumus, gatavot priekšlikumus, argumen
tēt tos, balsot utt. Lielākā starpība ir tā, ka Eiropas Parlamentā nav 
tādas pozīcijas un opozīcijas. Kā jebkurā nacionālā parlamentā, ir 
valdība un parlamenta vairākums, kas atbalsta valdību un pārējie, 
kas ir opozīcijā. Tā darbojas demokrātija. Un tad parasti ar laiku no
mainās pozīcija ar opozīciju un tie, kas bija pie varas, nokļūst opozī
cijā un pretēji. Tā reizēm iznāk diezgan asa savstarpējā mijiedarbība. 
Eiropas Parlamentā tā nav, jo tur nav valdības. Ir Eiropas komisija, 
kas pilda valdības tipa funkcijas, bet Eiropa nav federāla valsts, tā ir 
valstu sabiedrība un parlamentā nav pastāvīga vairākuma. Tur ne
viens nespļauj akā, kā to dara mūsu politiķi, kas tajā akā spļauj, ne
padomājot par to, ka pēc pāris gadiem var visa situācija mainīties un 
ar tiem, ar ko agrāk lamājās, tagad būs jāsadarbojas. Tādā ziņā vide 
Eiroparlamentā ir drusku patīkamāka. Tai pašā laikā no politiskās 
sadarbības viedokļa, Latvijā tu vismaz zināji, kurš ir tavs politiskais 
pretinieks, bet Eiroparlamentā to īsti nezinām. Man liekas, ka Eiro
pas Parlamenta vidē es brīvi orientējos, jo runāju vairākās valodās, 
kas tiešām ir ļoti svarīgi, neskatoties uz to, ka visas sēdes tiek tulko
tas latviski. Lēmumus jau nepieņem pēdējā brīdī formālā sēdē – lē
mumus pieņem burtiski, sēžot kabinetos, argumentējot un meklējot 
atbalstu, un ja tu nespēj ar otru sarunāties, vienalga, kurā valodā, tad 
ir cauri. Ja proti angļu, vācu un franču valodu, pilnībā vari tikt galā. 
Angļu un vācu valoda man ir ļoti laba, bet franču esmu iemācījies 
tiktāl, ka varu saprast un kaut cik runāt. Es runāju franciski ne slik
tāk kā francūzis angliski un mēs labi saprotamies.

Katru nedēļu esat ceļā.
Jā, ritms ar nemitīgajiem pārbraucieniem ir nežēlīgs. Pagāja labs 

laiks, kamēr piera
du. Katru pirmdienu 
dodos uz Briseli, ce
turtdienas vakarā vai 
naktī atgriežos Lat
vijā. Visu mūžu au
tomašīnās, vilcienos, 
lidmašīnās esmu ātri 
aizmidzis, bet tagad 
pēc kāda pusgada 
sapratu, ka pārlido
juma laiks ir visla
bākais, lai lasītu vai 
rakstītu, jo neviens 
tevi netraucē. Tās 
ir 5 liekas stundas 
nedēļā, ko varu veltīt 
darbam. Šad, tad 
nogurums, protams, 
ņem virsroku, bet 
pārsvarā šo laiku iz
mantoju strādāšanai. 
Galvenais ir lidojuma laikā dzert daudz ūdeni. Alkoholu lietot gan ne
iesaku, jo lidmašīnās ir sauss gaiss un tad svīst vēl vairāk. Arī Eiropar
lamenta telpās ir ļoti sauss, kondicionēts gaiss. Vienīgais labums – kad 
atnāku no sporta zāles,  mans dvielis dažu stundu laikā kabinetā kļūst 
sauss. Pie visa jau pierod, arī pie savādākā dienas ritma. Frančiem un 
beļģiem lielā maltīte ir vakaros, mazāk viņi ēd no rītiem. Esmu iemā
cījies dienas laikā pārslēgties – no rītiem ēdu maz, jo zinu, ka vakarā 
ēdīšu vairāk. Regulāri vingroju, jo man pat grūti aprakstīt, cik daudz 
es sēžu! Es varētu piedalīties kādās ilgsēdēšanas sacensībās! Domāju, 
ka es tajās vinnētu un tas ir bēdīgi. Tāpēc ļoti aktīvi jāvingro, daudz 
jāstaigā kājām. Mans kabinets ir 10. stāvā. Reizēm eju kājām, bet tas 
aizņem daudz laika. Un tad vēl 7. stāvā  itāļi smēķē un nav patīkami 
iet tiem dūmiem cauri. Skatos uz vecākiem kolēģiem un redzu, kā šis 
neveselīgais dzīvesveids ir atstājis ietekmi uz viņu augumiem. Sākumā 
uztraucos par neveselīgo ēšanu vakaros, bet tad mana sieva, kas ir ār
ste, man paskaidroja, ka diennaktī uzņemot pieļauto diennakts kalori
ju daudzumu un ne vairāk, nav svarīgi, kad tu to uzņem – no rīta vai 
vakarā. No sākuma bija grūti, bet tad pieradu. Ap 9.00 no rīta mums 
sākas tā saucamās brokastu sapulces. Tas nozīmē, ka sēžam pie liela 
galda, notiek diskusijas, bet uz galda ir brokastis – saldas bulciņas ar 
kafiju. Bet ap 18.00 ir vakara seminārs, kas notiek pie klātiem galdiem 
ar bagātīgu maltīti. Tas beidzas ap desmitiem, vienpadsmitiem vakarā, 
tad dodos uz viesnīcu un eju gulēt.

Kā esat iedzīvojies Rojā?
Man te ļoti patīk! Mammas dzimta ir no Kaltenes un mēs dau

dzu gadu garumā braucām pie viņas uz Kaltenes „Putniņiem”. Bet 
tagad man pašam ir 4 bērni, man ir 2 māsas, kurām arī ir vienai 3, 
otrai 4 bērni un mums tur visiem sāka kļūt par šauru, tāpēc sākām 
kaut ko meklēt paši. Nospriedām, ka jāmeklē Kurzemes krastā – no 
Ragaciema līdz pat Kolkai. Atradām šo iespēju iegādāties māju Rojā 
un ne mirkli nešaubījāmies. Mēs jau Roju pazinām un domājām, ka 
šeit būs ļoti labi dzīvot bērniem, un tas pilnībā apstiprinājās. Šeit ir 
labākais, kas var būt – ārkārtīgi laipni cilvēki! Var jau būt, ka Rojā ir 
arī kāds nelaipns cilvēks, bet es viņu neesmu saticis. Bērni var doši 
pārvietoties ar divriteņiem, te ir veikali un spēļu laukums, intere
sants muzejs, kur laiku pa laikam iegriežamies. Un jūra! Man patīk, 
ka mūspusē tā ir tāda pati akmeņainā jūrmala kā Kaltenē, kas man ir 
pazīstama. Esmu ievērojis, ka karstās vasaras dienās visi tūristi brauc 
uz lielo pludmali, bet mēs peldamies šeit pat, jo zinām vietas, kur 
starp akmeņiem var peldēt. Bērni visu vasaru dzīvo Rojā. Tādiem 
vasarniekiem kā mums, šeit ir ideāla dzīve. Un daudzie svētki, kas 
šeit notiek! Šeit ir viss, ko cilvēks var gribēt! Un vēl, ko es ievēroju jau 
pirmajā reizē, iebraucot Rojā no Kaltenes – cik Rojā viss ir sakopts! 
Gadiem ejot, tas nav mainījies un iespējams, ka Roja ir viens no kop
tākajiem ciematiem Latvijā. Es esmu ļoti daudz braukājis pa Latviju, 
tāpēc varu tā apgalvot. Tas nav vietas, bet cilvēku nopelns. Skatos – 
lapas vēl īsti nav nobirušas, bet Selgas iela jau nogrābta! Vasarā visi 
dzīvžogi apgriezti – man liekas, ka šeit kaimiņš negrib atpalikt no 
kaimiņa tādā pozitīvā nozīmē. Tas atstāj patīkamu iespaidu jebkurā 
gadalaikā. 

Pasākumā godina vecos kadrus un ilggadīgos pārus
Rojas Invalīdu biedrības pasākumā 12. oktob

rī ar sirsnību, cieņu un labiem vārdiem tika godi
nāti biedrības ilggadīgie vecie kadri. 

Ar entuziasmu organizējot, pulcējot ap sevi 
aktīvus un atsaucīgus cilvēkus, 15 gadu garumā 
biedrību vadīja Vilma Grunte. Viņas vietniece – 
nenogurdināmā papīru un pārējo lietu kārtotāja 
Austra Gitendorfa. Guvusi lielu pieredzi biedrī
bas darbā, Austra pārņēma biedrības grožus tad, 
kad Vilma Grunte devās pelnītā atpūtā. Ar tikpat 

lielu stāžu biedrības darbā var lepoties arī Mārīte 
Rutka – stingrā naudas lādes sargātāja un visu lie
lo pasākumu izdarīgā saimniece. Vienmēr aktīvi, 
sevišķi sporta pasākumos, organizējot dalībnieku 
komandas un tiesnešu darbu, bijuši Mārīte Strā
dere un Ārijs Riķītis.

Vienmēr atsaucīgas bijušas arī biedrības ilgga
dējās aktīvistes Anita Vērdiņa un Ludviga Opolais 
un lieliskais Kaltenes un Valgalciema biedru sa-
karnieks un kopā pulcinātājs Haralds Kleinbergs. 
No 54 pirmbiedru pulka Rojas invalīdu biedrībai 
uzticīgi palikuši 8. Citi izstājušies, aizgājuši citur, 
citi atpūšas smilšu kalnā. Bet darbs turpinās ar 
jauniem biedriem un jauno, enerģisko vadītāju 
Ernu Grīnvaldi.

Jau tradicionāli šajā pasākumā tika godinātas 
arī Rojas Invalīdu biedrības ilggadīgās ģimenes: 
Cielavu, Mediņu, Vansoviču un Zviedru. Ar savu 
klātbūtni pasākumu pagodināja Jautrīte un Lai
monis Megņi, kuri šogad atzīmē sava kopīgā mūža 
45. gadskārtu. Paukšķēja šampanietis, viesi sauca 
rūgts, tad arī sirsnīga buča, kāzu valsis un draugu 
un paziņu ziedi un apsveikumi.

Ar ražena darba vēlējumiem turpmāk, Rojas 

Invalīdu biedrību sveica Talsu Invalīdu biedrība, 
atceroties kopīgos darba gadus, kad Rojas Invalīdu 
biedrība sāka savu darbību toreizējās Talsu rajona 
Invalīdu biedrības paspārnē. Laba vēlējumi sa
ņemti arī no kolēģiem Dundagā un Mērsragā, no 
pensionāru klubiņa „Rūķi” un mūsu pašu novada 
vadības.

Vakaru ar dziesmām un rotaļām kuplināja 
folkloras mūzikas kopa no Talsiem un Laimo
nis ar jauko mūziku atbilstoši vakara noska
ņai.

Jauni laiki, jauna valdīšana, jaunas ieceres. Lai 
veicas!

Vakara viesis

„Roja ir pilnīgi ideāla vieta tādiem va-
sarniekiem kā mums”, apgalvo Krišjānis 
Kariņš.

 Daces Klaberes foto

 Visus biedrības pastāvēšanas gadus tajā 
aktīvi darbojušies (no kreisās) Austra Giten-
dorfa, Mārīte Rutka, Ārijs Riķītis, Mārīte Strā-
dere un Anita Vērdiņa;;

 Šampanietis par godu Megņu laulātajam 
pārim, kuri roku rokā nodzīvojuši jau 45 ga-
dus. Ziedus saņem Austra Gitendorfa



4 BANGA 2013. gada 25. oktobris

Izdevējs Rojas novada dome. 
Redaktore Dace Klabere. 
Tālrunis 25446369. 

Redakcijas adrese: 
Rojā, Zvejnieku ielā 3, LV3264 
Tālrunis 63269092 
avizebanga@roja.lv
 

Laikraksts iznāk kopš 
1987. gada 3. jūlija. 
Iespiests Talsu tipogrāfijā. 

Bezmaksas izdevums. 
«BANGA» 
iznāk 2 reizes mēnesī. 

Sludinājumi

PĀRDOD
 malku. Zvanīt 26356122, 29286523.

Atvērts sporta bārs-krodziņš 
„Rauda”

Rojā, Selgas ielā 57.

Laipni gaidīsim jūs gardi paēst darba dienās 
no 12.00–22.00, brīvdienās no 10.00–24.00. 
Klājam arī svinību galdus līdz 25 cilvēkiem.

Telefoni 28753881,  
20034431.

Tortes uz pasūtījuma dažādām svinībām – 
kāzām, kristībām, dzimšanas dienu ballītēm. 

Vizuālais noformējums un garšas nianses 
pēc katra gaumes un vēlmēm.

Piedāvāju:
 mājas, augļujogurta, šokolādes, medus,
 melleņu, aveņu, zemeņu un sāļās tortes,
 sāļos un saldos kliņģerus,
 dažāda veida groziņus un pīrādziņus.
Tel. 28337805, pasūtījumus vēlams pieteikt 

vismaz trīs dienas iepriekš.

Policija ziņo

Pasākumu kalendārs

Līdzjūtības

3. novembrī 17.00
Olgas Dreģes jubilejas koncertuzvedums

OLGAI DREĢEI – 75.
Ieeja 5.00 Ls (7.11 euro).

Biļetes iepriekšpārdošanā,
būs arī kafejnīca ar īpašiem gardumiem.

10. novembrī  12.00
Pirmo reizi Latvijā Cirks 3D Lāzeršovs

NĀKOTNES CIRKS
Ieeja 2.00 Ls (2.85 euro).

Bērniem līdz 3 gadiem ieeja brīva.

11. novembrī 19.00
aicinām uz  lāpu gājienu, veltītu

LĀČPLĒŠA DIENAI. 
Pēc gājiena KC dokumentālā filma

ATMODAS ANTOLOĢIJA.
Stāsts par atmodas laika sākumu un 

Tautas Frontes dzimšanu.
Ieeja bez maksas.

17. novembrī 18.00
Latvijas Republikas proklamēšanas dienai veltīts pasākums

ES ZEMI PIESAUCU AR VISĀM VIŅAS KRĀSĀM.
Pasākumu kuplinās mūsu novadnieks, 

Latvijas nacionālās operas solists NAURIS PUNTULIS.

22.00 atpūtas vakars kopā ar grupu „ROJA”.
(Galdiņus pieteikt līdz 15.  novembrim). Ieeja brīva.

 Meklējam pozitīvu, enerģisku, sirsnīgu un 
godīgu auklīti bez kaitīgiem ieradumiem vecumā no 
45 gadiem 1,6 gadus vecai meitenītei Mērsragā. Pilna 
slodze, vēlama darba pieredze. Darbs no novembra 
beigām – decembra. Izskatīsim visus piedāvājumus. 
Telefons 29938303.

PĒRK
 Steidzami pērku apaļās un ovālās dzintara krel

les no necaurspīdīga dzintara. Telefons 20323336.

Dusi saldi, mīļo māmiņ,
Mūža miegs lai tev ir salds.
Auklēs tevi rasas rīti,
Ziedi klās un sniedziņš balts.

Izsakām līdzjūtību Jolantai Doniņai, no 
mammas atvadoties.

Grīnīši

 30. oktobrī no 11.00 multifunkcionālajā centrā 
“Strops” Invalīdu biedrības biedri varēs saņemt lieto
to apģērbu.

Man liekas – tepat vien,
Tu man tuvumā kā jau arvien.

Bēdās jūtam līdzi Jolantai Doniņai, mammu 
zaudējot.

Inga, Valērijs, Valda, Nikolajs

ĪRĒ
 vienistabas dzīvokli Rojā pastāvīgai dzīvoša

nai. Telefons 26228581.

PIEDĀVĀ DARBU
 SIA „Banga Ltd” piedāvā darbu kūpinātājam 

ar pieredzi, zivju vērējiem un blīvētājiem, iekārtu 
mazgātājam – apkopējam. Telefons 20234751.

08.10. Saņemts izsaukums uz Plūdoņa ielu, kur 
kādā daudzdzīvokļu mājā vīrietis piekāvis savu tēvu. 
Vīrietis aizturēts un nogādāts Talsu policijā. Cietu
šajam nebija pretenziju par piekaušanu, tikai bailes 
no dēla, tāpēc nekādas citas darbības netika veiktas.

09.10. Sastādīti 2 APP par alkohola lietošanu 
publiskās vietās. Konstatēts, ka Strauta ielā 6 uz 
automašīnas Audi 80 numura zīmes un nedaudz 
aizmugurējā daļā uzkrāsots ar sarkanu krāsu. Acu
lieciniekus lūdzam pieteikties policijā. Konstatēts, 
ka Zvejnieku ielas 18 pagalmā stāvošai automašī
nai Volvo noskrāpēts bagāžnieks.

10.10. Sastādīts APP kādam vīrietim par to, ka 

viņš Plūdoņa ielā uz ietves nokārtojis dabiskās va
jadzības.

11.10. Sastādīti 2 brīdinājumi par nesakoptām 
teritorijām Selgas ielā.

12.10. Sastādīti 4 APP par nesakoptiem īpašu
miem Kaltenē. Saņemts zvans par to, ka kādā dzī
voklī Talsu ielā tiek lietots alkohols un to lieto arī 
zīdaiņa māte. Pārbaudot informāciju, konstatēts, 
ka alkohols dzīvoklī tiek lietots, taču iereibušie vī
rieši atrodas citā istabā un zīdaiņa māte alkoholu 
nav lietojusi. Pieņemts lēmums zvanītājai sastādīt 
APP par nepamatotu specdienesta izsaukumu, kas 
arī tika izdarīts.

14.10. Saņemts zvans no kāda vīrieša par to, 
ka Aizklāņos jūrā lieguma laikā atrodas laiva. 
Pārbaudīta zvejas licence, identificēti zvejnieki un 
konstatēts, ka viņi zvejo reņģes, kas ir atļauts.

15.10. Policijā griezās kāds vīrietis par to, ka 
kāds nelikumīgi firmā pasūtījis preces, izmantojot 
viņa personas datus. Materiāls nodots valsts po
licijai.

16.10. Urakstīts brīdinājums kādai organizā
cijai par pieguļošās teritorijas nesakopšanu Selgas 
ielā. Sastādīts APP kādam suņa īpašniekam par to, 
ka viņa suns nepieskatīts klaiņo pa mežu un vajā 
dzīvniekus.  Sastādīts APP kādai sievietei par teri

torijas nesakopšanu – viņas īpašumā izveidojusies 
kūla.

20.10. Ķirķragā aizrādīts kādam autovadītājam 
par iebraukšanu kāpu zonā.

21.10. Saņemts zvans par to, ka Rojā nozagts 
velosipēds. Cietušajam ieteikts griezties valsts po
licijā.

Saņemts zvans no valsts policijas par to, ka pa
zudis divpadsmitgadīgais Dāvis Krists, kurš nav 
mājās jau no 18. oktobra. Sadarbojoties ar sociālo 
pedagogu, zēns tiek meklēts un atrasts. Lūgums 
cilvēkiem, kuri līdzīgos gadījumos izmitina bērnu, 
ziņot par to policijai vai bērna vecākiem. 

2. novembrī  14.00 multifunkcionālā centra „Strops” telpās 
Rojā, Strauta ielā 8, Rojas Invalīdu biedrība rīko

radoši muzikālu pēcpusdienu.
 Baudīsim Egila Dambja dzeju;
 Dziedās un spēlēs Viktors Poremskis;
 Malkosim tēju draudzīgā atmosfērā.

Būs iespēja iegādāties autora grāmatas. Mīļi aicināti visi dzejas un 
mūzikas draugi, visi biedri un interesenti. Ieeja par ziedojumiem.

Šī diena lai tev skaistāka par citām,
Šī diena tikai reizi gadā aust,
Lai pietiek spēka katram dzīves rītam,
Lai katrs rīts kā skaisti ziedi plaukst.

Rojas Invalīdu biedrība sveic 
III ceturkšņa jubilārus:

Martu Vizumu, Almu Zariņu, Ainu Zūbergu, 
Sairu Zviedri, Ausmu Zvirbuli, Daci Lagzdiņu.

Piektdienas ērkšķis
Šovasar jau otro reizi tika apzagta kāda mazdārziņa īpašniece Rojā. Iepriekšējā reizē viņas dārziņā izaugušie sīpoli un ķiploki bija novākti pa tīro, šogad zaglis 

bija ņēmis tikai ražas labāko daļu. Sajūta, ieraugot, ka kāds ir atnācis un nozadzis to, par ko tu esi rūpējies jau no pavasara, ieguldot gan darbu, gan līdzekļus, ir 
vienkārši briesmīga, taču mazdārziņa saimniece tādēļ nav zaudējusi humora sajūtu un vēlas norādīt garnadzim, ka viņš savu atstāto galda nazi ar balto spalu var 
saņemt policijā – ar ko tad zags nākamajā reizē, ja tik pavirši attieksies pret savu mantu.

D. Klabere

PVD no 21. oktobra pieņem nomedītās 
lapsas un jenotsuņus

Lai pārliecinātos par šī gada pavasarī veiktās meža dzīvnieku 
trakumsērgas vakcinācijas efektivitāti, Pārtikas un veterinārais die
nests (PVD) no pirmdienas, 21. oktobra, līdz 19. decembrim no 
medniekiem pieņems nomedītās lapsas un jenotsuņus laboratoris
kai izmeklēšanai. 

Mednieki nomedītos dzīvniekus var vest uz sava reģiona PVD 
pārvaldi. Par katru nomedīto, paraugam derīgo dzīvnieku, med
nieks saņems 7 latus. 

Kopumā PVD plāno pieņemt un izmeklēt 2 560 dzīvniekus. 
PVD Ziemeķurzemes pārvaldes teritorijā, tai skaitā Rojas novadā, 
jāizmeklē 206 dzīvnieki.

Papildus informācija par formalitātēm un apmaksas kārtību ir 
pieejama PVD pārvaldēs. 

Kā liecina 2012. gadā veiktās vakcinācijas efektivitātes analīze – 
87% no izmeklētajām lapsām un jenotsuņiem ir uzņēmuši vakcīnu. 

Trakumsērga ir bīstama, neārstējama, dzīvnieku un cilvēku 
veselību un dzīvību apdraudoša infekcijas slimība. Trakumsērgas 
rezervuārs dabā ir savvaļas dzīvnieki, galvenokārt  lapsas un je
notsuņi. Mājdzīvnieki, visbiežāk suņi un kaķi, ar trakumsērgu infi
cējas pēc kontaktēšanās ar slimiem savvaļas dzīvniekiem. Vienīgais 
efektīvais trakumsērgas profilakses pasākums ir ikgadēja obligāta 
mājdzīvnieku vakcinācija pret trakumsērgu. 

Savvaļas dzīvnieku vakcināciju pret trakumsērgu PVD veic 
kopš 2005. gada. Pateicoties tai, pēdējo sešu gadu laikā konstatēto 
trakumsērgas gadījumu skaits strauji samazinājies. Ja 2005. gadā 
tika konstatēts 421 dzīvnieku saslimšanas gadījums ar trakumsēr
gu, tad no 2012.gada februāra saslimšana nav reģistrēta. 

Saskaņā ar trakumsērgas apkarošanas programmu, savvaļas 
dzīvnieku vakcinācija pret trakumsērgu jāveic vēl divus gadus pēc 
pēdējā reģistrētā trakumsērgas gadījuma valstī. 

Ar cieņu, Ivars Koloda, 
PVD Ziemeļkurzemes pārvaldes vadītājs , 29427906

Lauku atbalsta dienests 
uzsācis ES platību 
maksājumu avansu izmaksu

Lauku atbalsta dienests (LAD) no šī gada 22. oktobra uzsācis platību maksāju
mu avansu izmaksu lauksaimniekiem. 

Uzsākta pakāpeniska vienotā platību maksājuma (VPM) avansa izmaksa lauk
saimniekiem līdz 50% apmērā, bet avansa maksājums lauksaimniekiem par ne
labvēlīgiem dabas apstākļiem teritorijās, kas nav kalnu teritorijas (MLA) – līdz 
70% apmērā.

MLA likmes 2013. gadā būs nemainīgas – tādas kā līdz šim, attiecīgi par 
1. kategoriju – 25 eiro/ha, par 2. kategoriju – 40 eiro/ha un par 3. kategoriju – 
58 eiro/ha.

LAD ir sagatavojis platību maksājumu grafiku līdz 2013. gada beigām, to var 
apskatīt LAD mājaslapā www.lad.gov.lv. 

Saskaņā ar normatīvajos aktos noteikto atbalsta izmaksas kārtību, avansa 
maksājumus veic par pieteikumiem, kuriem ir pabeigtas visas administratīvās un 
fiziskās kontroles. Līdz ar to pieteikumu administrēšanas laiku būtiski ietekmē 
lauksaimnieku precizitāte, deklarējot apsaimniekotās platības, un gadījumos, kad 
tiek konstatētas neprecizitātes, to atrisināšana.

Lēmumu par 2013. gada platību maksājumu piešķiršanu un to izmaksu LAD 
veiks līdz 2014. gada 30. jūnijam.

LAD Klientu daļa. Tālrunis: 67095000, 67027693

No laikraksta „Latvijas Pensionārs” publikācijas
Latvijas Pensionāru federācija pateicas senioru organizāciju vadītājiem, kas or

ganizēja pensionārus dalībai mītiņā, visiem, kas š. g. 7. septembrī atrada laiku, lai 
ierastos Rīgā Strēlnieku laukumā. Īpašs paldies novadu un pilsētu pašvaldībām, 
kas nodrošināja pensionāru organizācijas ar transportu nokļūšanai Rīgā.

Mītiņā pieņemtā rezolūcija kopā ar priekšlikumiem, kas izskanēja mītiņa laikā 
un plakātos rakstīto, kā arī dokumentiem, kas tika iesniegti mītiņa laikā, ir nosū
tīti Valsts prezidentam, Ministru prezidentam, LR Saeimas priekšsēdētājai, visām 
LR Saeimas frakcijām, Ekonomikas ministrijai, Finanšu ministrijai un Labklājības 
ministrijai.

Latvijas pensionāru organizāciju pārstāvju sapulces rezolūcija
Mēs pieprasām Latvijas Saeimai un valdībai neatliekami risināt sekojošus jau

tājumus:
Pilnībā izpildīt 106 tūkstošu pensionāru prasību par pensiju indeksāciju 2013. 

gadā, un 2014. gadā ieviest pensiju indeksācijas sistēmu, kas pilnībā kompensētu 
pensionāriem dārdzības pieaugumu.

Palielināt piešķirtās piemaksas par darbu līdz 1996. gadam, atjaunot šo pie
maksu piešķiršanu.

Ieviest valstī pensionāru veselības apdrošināšanas sistēmu, kas ļautu visiem se
nioriem izmantot ārstniecības iestāžu pakalpojumus veselības uzturēšanai pilnā 
apmērā.

Sākot ar 2014. gadu, noteikt pensionāru ienākumu neapliekamo minimumu 
vienādu ar minimālo algu.


	1-2_Banga_2013_10_25
	3-4_Banga_2013_10_25

